17. In reference to Jn 6.62. Illi enim putabant eum erogaturum corpus suum; ille autem dixit se adscensurum in caelum, utique integrum. *Cum uideritis filium hominis adscendentem ubi erat prius*, certe uel tunc uidebitis quia non eo modo quo putatis, erogatur corpus suum; certe uel tunc intellegitis quia gratia eius non consumitur morsibus. *Tractatus in euangelium Ioannis* 27.3 (CCL 36:271.10–15).

18. In reference to Jn 6.63. Non prodest quidquam, sed quomodo illi intellexerunt: carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadauere dilaniatur, aut in macello uenditur, non quomodo spiritu uegetatur. *Tractatus in euangelium Ioannis* 27.5 (CCL 36:272.10–14).

19. Nam si caro nihil prodesset, Verbum caro non fieret, ut inhabitaret in nobis. Si per carnem nobis multum profuit Christus, quomodo caro nihil prodest? Sed per carnem Spiritus aliquid pro salute nostra egit. Caro uas fuit; quod habebat adtende, non quod erat. Apostoli missi sunt; numquid caro ipsorum nihil nobis profuit? Si caro apostolorum nobis profuit, caro Domini potuit nihil prodesse? Vnde enim ad nos sonus uerbi, nisi per uocem carnis? unde stilus, unde conscriptio? Ista omnia opera carnis sunt, sed agitante spiritu tamquam organum suum. *Spiritus ergo est qui uiuificat, caro autem non prodest quidquam*; sicut illi intellexerunt carnem, non sic ego do ad manducandum carnem meam. *Tractatus in euangelium Ioannis* 27.5 (CCL 36:272.20–32). Augustine also drew a parallel between knowledge with and without charity: knowledge is useful not alone but when so accompanied.

Christ intended not his dead flesh but his living body, which is useful through its salvific works—not its immortal substance.<sup>20</sup> Clearly, the life-giving spirit to which Augustine referred in this instance was the soul animating the earthly body, not, as Berrouard proposes, the Holy Spirit dwelling in the heavenly flesh of Christ.<sup>21</sup>

The author and editor of the Gospel of John may indeed have asserted that Christ intended to give his resurrected, heavenly flesh to be eaten as food. Cyril's interpretation might have accurately discerned the original objective of the text. Augustine, however, ignored this possibility in the *Tractates on the Gospel of John* and seems never to have considered it elsewhere. Instead he regularly denied that Christ is carnally consumed in the eucharist.<sup>22</sup> After the ascension, he explained, Christ is present in the church by his majesty, providence, and grace but not according to his flesh; in his flesh, he is seated at the right hand of the Father.<sup>23</sup> Augustine excludes any eating of the heavenly flesh